final da Educação Básica, cujo objetivo é preparar o jovem para o ingresso na educação superior 

e para o trabalho, além de aprofundar e consolidar conhecimentos anteriormente adquiridos. 

Na cidade de São Paulo, com relação à educação, estão em funcionamento 2.911 

(duas mil, novecentas e onze) escolas de ensino fundamental e 1.376 (um mil, trezentos 

e setenta e seis) escolas de ensino médio3 e na cidade e na cidade de Guarulhos, há 

143 (cento e quarenta e três) escolas da rede municipal (educação Infantil e ensino 

fundamental) e 48 (quarenta e oito) de ensino médio, o que demonstra a potencialidade 

para o oferecimento de cursos superiores de qualidade nas regiões de inserção da 

Faculdade. Para atender à demanda que chegará ao Ensino Superior, a Instituição tem

[...]

deficitário, dada a escassez relativa de escolas ou recursos. Nesses locais, a violência 

costuma impor certas barreiras ao aproveitamento escolar, constituindo-se em uma das 

causas preponderantes à evasão ou ao aprendizado carencial. 

Segundo o IBGE, em 2021, foram realizadas 425.639 (quatrocentas e vinte e cinco 

mil, seiscentos e trinta e nove) matrículas no Ensino Médio na Cidade de São Paulo e 

57.003 (cinquenta e sete mil e três), o que justifica a presença do curso nas duas cidades. 

3 Fonte: Cidade de São Paulo – Educação. Disponível em: 
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/ensino- medio/. Acesso em: 19 jan. 2024. 

4 Fonte: Diretoria de Ensino – Região de Guarulhos.